IOHANNES XXII episcopus servus servorum dei. Carissime in 
Christo filie Elisendi regine Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Insignis devotionis tue commendantes affectum, quo 
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mentem tuam ad pietatis opera dirigens locum, in quo virgines deo 
dicate virtutum domino perpetui famulatus obsequia sub regulari 
observantia exhibentes accensis lampadibus se parent obviam ire 
sponso, fundare desideras pariter et dotare, petitionibus tuis qua[n]- 
tum cum deo possumus favorem benivolum impertimur. Sane petitio 
tua nobis exhibita continebat, quod tu ad laudem dei et divini cultus 
augmentum quoddam monasterium sororum ordinis sancte Clare 
edificare proponis infra Terraconensem provinciam in loco per unam 
leucam saltem ab hominum habitatione remoto, quem dilectus filius 
minister provincialis ordinis fratrum Minorum Provincie Aragonensis 
convenientem et aptum fore cognoverit ad premissa. Nos igitur tuis 
supplicationibus inclinati, devotioni tue fundandi infra dictam Terra-
conensem provinciam domum seu monasterium dictarum sororum 
dicti ordinis sancte Clare in loco convenienti, iuxta ipsius ministri 
provincialis arbitrium, cuius in hac parte conscientiam oneramus, 
Bonifatiana et quacunque constitutione contraria non obstante, liberam 
auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, proviso 
quod dicto monasterio de bonis tuis temporalibus taliter provideas, 
quod de eis duodecim moniales ad minus in dicto monasterio valeant 
commode sustentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, Kalendas Februarii, pontificatus nostri Anno Decimo.

831

1326 març 2, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó que mani restituir als genovesos 
una nau amb mercaderies que les seves tropes capturaren a Sardenya.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 104.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 247-248, doc. 482.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Nuper fili carissime relatione fidedigna percepimus, quod gentes 
regie in partibus Sardinie commorantes quandam navem seu cocam 
dilectorum filiorum Ianuensium intrinsecorum multis onustam rebus 
et mercimoniis una cum gentibus in eadem existentibus ceperunt et 
detinent violenter. Sane cum illi quorum est navis seu coca predicta 
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aut gentes in ea ut premittitur existentes nichil commisisse dicantur, 
propter quod possint licite retineri, nosque inter gentes regias et 
Ianuenses predictos vigere concordiam quam expedire utrisque cre-
dimus affectemus regiam excellentiam deprecamur, quatinus navem 
seu cocam ipsam cum personis rebus et mercimoniis supradictis eis 
quorum sunt restitui celeriter faciat regia celsitudo. Per hoc enim 
speramus in domino quod Ianuenses ipsos ad sua trahet regalis 
sublimitas beneplacita et inter ipsos et regios subditos pax cunctis 
desideranda mortalibus foveri poterit uberius et nutriri.

Dat. Avinione, VI Nonas Martii, pontificatus nostri anno Decimo.

832

1326 març 12, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que no pot concedir la dispen-
sa a Blanca, filla de l’infant Pere (de Castella), per contraure matri-
moni amb Joan de Biscaia, encara que abans la hi havia atorgat per 
enllaçar-se amb el primogènit d’Alfons IV de Portugal, en vida i gràcia 
del seu avi, el rei de Castella.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 105.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 248, doc. 483.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Fatemur fili carissime tuam excellentiam ac recolende 
memorie Petrum regis Castelle filium, dum viveret, meruisse, quod 
eius heres Romanam ecclesiam favorabilem in suis oportunitatibus 
et propiciam reperiret. Sane quia dudum in eo casu quo dilecte in 
Christo filie nobilis mulieris Blanche dicti Petri nate et heredis honor 
et utilitas versabatur hoc ostendere cupientes quod .. primogenitus 
carissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Portugalie illustris eidem 
Blanche posset copulari matrimonialiter duximus dispensandum peti-
tam dispensationem super matrimonio inter ipsam et dilectum filium 
nobilem virum Iohannem de Viscaya contrahendo adpresens nequivimus 
exaudire, super quo nos habeat excellentia regia quesumus excusatos.

Dat. Avinione, IIII Idus Martii, pontificatus nostri anno Decimo.
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833

1326 març 12, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que se sincera per la tardança 
a despatxar amb els seus legats Guiu (de Terrena), bisbe de Mallor-
ca, i Miquel, ardiaca de Daroca de l’església de Saragossa, motivada 
perquè ha hagut d’atendre altres assumptes urgents; també li comu-
nica que, més endavant, enviarà un legat especial amb instruccions 
concretes.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 

núm. 106.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 248-249, doc. 484.
c Schedario Baumgarten, III, p. 187, doc. 5439.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dudum venerabilis frater noster Guido episcopus Maio-
ricensis et dilectus filius Michael archidiaconus Darocensis in ecclesia 
Cesaraugustana regii nuncii ad nostram presentiam venientes, nobis 
tue celsitudinis litteras presentarunt, quos nuncios et litteras benig-
ne consideratione mittentis et ipsorum missorum probitatis obtentu 
recepimus et que ipsi pro parte regia voluerunt proponere dicteque 
continebant littere intelleximus diligenter. Et licet predicti nuncii pro 
premissorum expeditione apud nos frequenter institerint oportune 
ac etiam importune, nos tamen aliis arduis undique fluctuantibus 
negociis occupati eos sic celeriter expedire nequivimus ut vellemus. 
Nunc autem ipsorum relatione percepto quod a tua sublimitate man-
datum habuerat dictus archidiaconus noviter recedendi nos ipsum 
cuius moram probabiliter excusamus, ad tue sublimitatis presentiam 
duximus cum nostre benedictionis gratia remittendum, intendentes 
breviter que super premissis expediverimus magnificentie regie per 
specialem nuncium destinare.

Dat. Avinione, IIII Idus Martii, pontificatus nostri anno Decimo.

834

1326 març 13, Avinyó

Joan XXII requereix al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que revoqui el pre-
gó publicat a Barcelona (conté represàlies per l’excomunió i l’entredit 
fulminant que els bisbes de la Tarraconense han posat contra l’infant 
Joan, arquebisbe de Toledo, perquè vol anar precedit de la creu alçada 
en les seves diòcesis i en les de Saragossa) de desterrament del seu 
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bisbe (Ponç de Gualba) i del seu clergat. L’ardiaca Miquel de Daroca, 
de l’església de Saragossa, nunci reial, de retorn a la seva terra, li ex-
posarà els seriosos perills als quals s’exposa, en cas contrari.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 107.

 a Butlla perduda.
 b VINCKE, Documenta selecta, p. 315-316, doc. 435.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 249, doc. 485.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Sicut habet infesta multorum relatio inaudita inter 
christicolas nostris temporibus preconizatio Barchinone hiis diebus 
preteritis in dei et universalis ecclesie gravem offensam et iniuriam 
facta fuit, per quam venerabilis frater noster .. Barchinonensis episco-
pus cum eiusdem civitatis clero a dicta civitate compulsus est exulare. 
Quocirca fili carissime cum hec in tuam ponant gloriam maculam et 
iram contra te divinam accendant ecclesiamque matrem tuam graviter 
saucient, prudentiam regiam requirimus et hortamur, quatinus predictis 
in consideratione deductis preconizationem predictam ocius studeas 
totaliter, non simulate nec partialiter revocare, quod premissa possis 
merito devitare, nec immunem se putet a predictis circumspectio 
regia, eo quod ea fieri non precepit, ipsa namque sua efficiet, si ea 
neglexerit revocare. Licet enim in se Hely bonus existeret, peccata 
tamen sibi filiorum imputavit divina providentia, que negligenter 
omiserat emendare. Super hiis autem dilectus filius Michael archidi-
aconus Darocensis in ecclesia Cesaragustana nuntius regius, quantum 
te talia dedeceant quantaque domui regie afferre possent pericula, 
tibi seriosius explicabit, si autem benignitas regia noluerit adhibere.

Dat. Avinione, III Idus Martii, pontificatus nostri anno Decimo.

835

1326 març 14, Avinyó

Joan XXII demana al rei Jaume II d’Aragó que faci venir davant seu el pri-
mogènit Alfons, comte d’Urgell, per tal de tractar uns afers comuns. 
Informació que ha estat tramesa per l’ardiaca Miquel de Daroca, de 
l’església de Saragossa, nunci reial. (Es tracta de la pretesa prerroga-
tiva que l’arquebisbe Joan de Toledo creu que té.)

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 108.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 249-250, doc. 486.
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Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Post confectionem litterarum nostrarum quas per 
dilectum filium Michaelem archidiaconum Darocensem in ecclesia 
Ceseragustana nuncium regium tue celsitudini providimus destinan-
das percepto quod tue fili carissime ac dilecti filii nobilis viri Alfonsi 
primogeniti tui comitis Urgellensis voluntatis et beneplaciti existebat, 
ut alter nunciorum nostrorum pro nostris et regiis negociis plenius 
explicandis ad nostram presentiam se conferret. Nos eiusdem nuncii 
cui super hoc scribimus in proximo prestolantes adventum et inten-
dentes cum ipso quid super predictis negociis magis expediat plenius 
informari alium nostrum nuncium specialem, quem ad eas partes 
disposuimus sicut posterior dictarum litterarum clausula continet 
mittere duximus retinendum.

Dat. Avinione, II Idus Martii, pontificatus nostri anno Decimo.

836

1326 abril 11, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que es congratula de la con-
còrdia signada amb els pisans i li prega que no escolti els falsos ru-
mors sobre les intencions d’aquests, per manca de fonament, confor-
me l’assabentarà el bisbe Gastó (de Montcada) d’Osca. 

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 109.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 250, doc. 487.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Pacis diligenter attentis commodis et guerrarum discri-
minibus attentius cogitatis grata plurimum nostris accessit affectibus 
concordia inter te fili carissime ac dilectos filios .. Pisanos dudum 
actore domino reformata. Nunc autem infesta relatione percepto quod 
pacis emulus sinistra studuit aliqua procurare, que regium turbarunt 
animum et adversus Pisanos eosdem multipliciter commoverunt non 
leviter anxiamur. Attendentes itaque quod Pisani predicti pacem 
huiusmodi cupiunt inviolabiliter observare et que facere tenentur re-
gie celsitudini adimplere, regiam excellentiam attentius deprecamur, 
quatinus guerrarum exitu dubio cum incommodis variis aliis que 
secum consueverunt trahere in consideratione deductis cum Pisanis 
ipsis velit benigne regia serenitas agere pacem observando predic-
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tam, et si expediens fuerit ipsam penis spiritualibus et temporalibus 
fortius fulciando ac de offensa si qua per ipsos Pisanos commissa 
fuerit emendam recipiendo congruam ab eisdem. Nos autem super 
predictis venerabili fratri nostro Gastoni episcopo Oscensi intentionem 
exposuimus plenius mentis nostre sicut ipse cui velis fidem adhibere 
in hac parte credulam regie magnificentie vive vocis oraculo lacius 
explicabit.

Dat. Avinione, III Idus Aprilis, pontificatus nostri anno Decimo.

837

1326 abril 14, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó que prengui interès a acordar la 
pau entre els reis Robert de Sicília (Nàpols) i Frederic II de Trinàcria, 
i que amb aquesta finalitat no deixi d’anar a Avinyó o enviar-hi mis-
satgers com més aviat millor.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 110.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 250-251, doc. 488.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Turbavit nos fili carissime lectio cedule tenorem 
cuiusdam littere carissimi in Christo filii nostri Roberti Sicilie regis 
illustris continens litteris regiis intercluse. Et quia indecens videbatur 
quod tam deo gratum tamque laudabile propositum quodque poterat 
pacis obtande fidelibus manipulos legere careret effectu et eregione 
satis durum quod tales nuncii ad tam partes remotas spe subtracta 
operandi aliquid mitterentur, nos perplexos et nuncios merito reddidit 
tenor cedule supradicte. Sane quia in dubiis est via tutior eligenda, 
attendentes quod hinc certis ex causis quas ipsi nuncii expriment ipsis 
nunciis ad tam partes remotas tutus non patebat accessus, in hoc 
nostra et ipsorum nunciorum resedit deliberatio, ut admittentis ipsos 
reverterentur presentiam eiusque iussa reciperent, quid agerent in pre-
missis. Nobis autem et ipsis videbatur attenta serie cedule supradicte, 
ut primo ad regis Frederici accedere deberent presentiam ipsumque ad 
viam que regi Roberto predicto videretur probabiliter tolerabilis eius 
animum exhortationibus salubribus et salutaribus monitis inclinarent, 
quod si cooperante domino obtinerent ad dictum regem Robertum 
accederent quem ad illam acceptandam similiter inclinarent. Quod 
si forsan nequiret fieri treugam procurarent infra quam per se vel 
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suos nuncios sufficienter instructos cum pleno mandato ad curiam 
festinarent, ubi si ipsos venire contingeret vita et sospitate comitibus 
adesset tua regalis presentia ad pacem una nobiscum ac nos tecum 
efficaciter procurandam, quod si ipsos contingeret personaliter non 
venire vel te fili casu aliquo impediri solennes tuos nuncios mitteres, 
qui premissa procurare deberent. Disponat igitur quesumus providen-
tia regia super hiis quid agendum. Et si ad mittendum ipsos nuncios 
animus regius inclinetur, iter eorum acceleret ut more vitare possint 
incommoda, que si quod absit contingerent non possent forsan de 
facili reparari. Gratia domini cor regium dirigat in agendis.